Decreto Legislativo n. 020/2017

    De 25/08/2017
“PROMOVE A CONCESSÃO DO TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DE LAJEADO GRANDE-SC AO TERCEIRO SARGENTO DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA SR. ADEMIR GIACOMELLI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Juraci Antônio Xavier, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Lajeado Grande, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições Regimentais, tendo por base o artigo 46, inciso V, alínea “e” do Regimento Interno da Câmara, faz saber a todos os habitantes deste Município, que a Câmara Municipal na sessão realizada em 11 de setembro de 2017, aprovou e esta promulga o presente

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido o “Título de Cidadão Honorário de Lajeado Grande-SC” ao ilustre Senhor Ademir Giacomelli, Terceiro Sargento da Polícia Militar do Estado de Santa Catarina, pelos relevantes serviços prestados à Segurança Pública do Município, conforme histórico do homenageado constante do Anexo Único deste Decreto Legislativo.

Art. 2º A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene, a ser convocada futuramente pelo Presidente da Câmara Municipal de Lajeado Grande-SC, especialmente para esse fim.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias do Poder Legislativo previstas no orçamento anual deste exercício financeiro de 2017.
Art. 4º O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Presidente da Câmara de Vereadores de Lajeado Grande-SC, em 25 de agosto de 2017.

JURACI ANTÔNIO XAVIER

   Presidente da Câmara
VEREADORES SUBSCRITORES:

	NOME
	ASSINATURA

ANEXO ÚNICO AO DECRETO LEGISLATIVO N. 020/2017
(Histórico do Sr. Ademir Giacomelli)

Ademir Giacomelli nasceu no dia 08 de outubro de 1968 na cidade de Marema. Morou com os pais na cidade de Marema até sua adolescência, quando começou a trabalhar em uma madeireira naquela cidade. Após alguns anos, decidiu prestar concurso público para ingresso na Polícia Militar de Santa Catarina.

No dia 07 de agosto de 1989 iniciou sua vida como policial militar. Então com 20 anos, o agora SOLDADO Giacomelli iniciava o curso de formação no 2º batalhão de polícia militar, na cidade de Chapecó. Após o curso de formação Ademir continuou trabalhando por um pequeno período na cidade de Chapecó. Já no ano de 1994 foi transferido para cidade de Xanxerê, onde trabalhou por cerca de 3 anos. Sendo transferido para o 5º pelotão em Xaxim no ano de 2007, onde também desempenhou suas funções como policial militar.

No dia 12 de fevereiro de 2010 o soldado Giacomelli começava sua história na cidade de Lajeado Grande. No destacamento de Lajeado grande, fora promovido a graduação de CABO no ano de 2012 e a de 3º SARGENTO no dia 11/08/2014. Sua ficha exemplar conta com diversos elogios como por exemplo, elogio por ter prendido quadrilha de marginais na cidade de Xaxim, elogio por captura de foragido, elogio por alto grau de profissionalismo. Além de condecorações concedidas pelo comandante do 2º batalhão pelo seu profissionalismo.

A comunidade de Lajeado Grande teve o privilégio de contar com os serviços do Sargento Giacomelli que completa seus 30 anos de carreira no dia 30 de agosto de 2017, passando assim ao quadro da reserva remunerada da Polícia Militar de Santa Catarina.  Seus colegas de serviço agradecem pelos inúmeros serviços juntos, madrugadas realizando operações e rondas, atendendo a ocorrências. Enfim, seus colegas, sua esposa e filhos, além da população de bem da cidade de Lajeado Grande, o parabenizam por esta data e agradecem pelos anos de serviços prestados em prol da sociedade.
Cb Fernando
Mat 928239-4
Gabinete da Presidente da Câmara de Vereadores de Lajeado Grande-SC, em 25 de agosto de 2017.

JURACI ANTÔNIO XAVIER

   Presidente da Câmara